quis. §. i. si autem non est notorium, neque probari potest, tunc punitur qui illum denunciat. 2. q. 3. c. i. & 2. si au tem quasi iudex aliquis uellet denunciare sententiam aliqui cuius iniustam uel nullam, uel si quis uellet cogere subditos ad communicandum excommunicato quasi cum non excommunicato, hoc nullo modo licet nisi partibus praefertibus & feruato ordine iudicario; & est ratio, quia denunciatio potest fieri & in iudicio & extra, sed indica re uel cogere aliquem iniustum ad aliquid non debet fieri sine aliqua causa cognitione. 2. q. 1. c. i. & seq. [Q] uod mandatum episcopi] a quo pars appellauerit, & ideo certum fit tenere appellationem, & ideo non ualeat excommunicationis, & ex sola inspectione ipsius sciri potest. §. de off. deleg. c. cum contingat. §. de refcrip. c. cum contingat. arg. §. de electio. c. uenerabilem. quibus autem mandatis subditus tenetur obediens. not. §. de tempo. ord. c. ad aures [declarare] j. de sen. excom. c. per tuas. contra. sic. j. c. prox. non credimus q[uod] haec declaratio tantum ualeat q[uod] alij debeat sibi communicare, sed ualeat ut non intelligent se incidere in canonem maioris excommunicationis qui ei præstare auxilium uel consilium quod appellationem prosequatur. Itē ualeat ut excommunicator a multis correctus emendet, quod male fecit, ut §. de elec. c. uenerabilem [questionem] nisi præmissa protestatione illa, q[uod] appellationi non renunciet [questionem] de iniusta ex communicatione non de nulla, & hanc absolutione non potest pars impeditre. j. de sen. exc. c. sacro. in fi. & eadem excommunicatione erat nulla si appellationem prosequeretur, & iniusta si omittat prosecutionem appellationis. Renunciare] contra episcopum, non contraria aduersariū, contra quem bene prosequitur appellationem non obstat te renunciatione. §. de off. dele. c. gratum. licet uideatur renunciare appellationi quantum ad excommunicationem. Non uidetur aut renunciare grauamini, uel eius prosecutioni, licet post grauamen ante lapsum i. o. dierū testes produxit coram iudice qui grauauit, cum simpliciter concedatur intra i. o. dies appelleat a die grauamini. ar. contra. C. de re iud. l. ad solutionem. ubi dicitur q[uod] si condemnatus petat tempus ad soluendum id in quo condannatus est, q[uod] uidetur acquiesce sententia, nec potest appellare. Sol. ibi quasi expressè renunciat, uel potius sententia acquiescit. Sed hic non, quia poterat ante sententiam reuocare errorem suum, sed post sententiam non potest. C. de iu. & fa. ign. l. error. similiiter renunciasset grauamini ut si a grauamine appellauit, & postea appellationi renunciasset uel tacite uel expresse; unde non uidetur q[uod] ab eodem grauamine licet iterum appellare, & in tra i. o. dies computandos a die grauamini, quia renunciando appellationi uel renunciasset & grauamini. Item quia leges non debent esse ludibrio. §. eo. c. cum sit i. o. in prin. licet aliqui contradicant. [Aduersa]. i. contraria, quia proponunt querelam uidetur appellationem excludere, & protestando de appellatione uidetur querelæ renunciasset. Item quia per modum querelæ non potest dicere sententiam iniustum, sed nullam; per modum uero appellationis potest sententiam dicere iniustum, sed non nullam; sed & si per modum querelæ dicit archiepiscopum iudicem, per protestationem uero appellationis ipsum excludit, ut pater. §. eo. §. i. sic ergo conquerendo, & sic protestando appetat sibi ipsi contrarius; quia uidetur uelle conqueri, appellationem prosequi, & non, & ea dem sententiam dicere iniustum & nullam, & archiepiscopum posse cognoscere & non posse [aduersa petens] 30. q. 7. c. 3. i. 3. q. 2. c. quam preposterum. 74. di. c. gesta. C. de lib. cau. l. cum p[ro]c[essu] C. de mu. patr. l. professio. l. i. o. contra. j. de re. & transfeun. ad reli. c. sicut. ff. de inoff. test. l. pa pinianus. §. de rescr. c. audit. ubi de hoc [audiendus] corram archiepiscopo super querelam, quam depositum de episcopo qui ipsum excommunicauit.

S V M M A R I V M .

- 1 Decanus clericum suum petere potest qui derinetur ita quod non potest sibi vel ecclesiæ sua seruitus exhibere, quod tenetur.
- 2 Episcopi appellatio prodest clero & populo.
- 3 Decanus vel alius minor prelatus an posset interdicere.
- 4 Appellatio facta extra iudicium nunguis profit.
- 5 Interdicti existentia an posset suspendi.
- 6 Episcopo an licet renunciare appellatio.

C A P I T U L U M L V .

Dilectis filiis. [Dispensationem plenariam] 1.6.q6.7.
c. omnes. [decinerij non propter hoc incidit in ex communicationem. arg. j. de deposito. c. gratis. j. de sen. exc. c. ut fama. Si queris, nunquid hoc licet laico cuius negotia clericis ministravit, respondemus non, argu. 17.q.4.c. si quis sua ar. contra. 51. dist. c. quidam restituere] satis uidetur iusta petitio, si uerum est quod dicebat decanus. ¶ Restituere iste decanus male processit, quia sibi ius dixit; sed si coram competenti iudice repetisset clericum tuum qui detinebatur, ita q. sibi uel ecclesia sua non poterat exhibere seruitum quod in propria persona exhibere tenebatur, bene auditus fuisse, sicut potestas potest petere ciuem suum, si ita detineatur, q. munera personalia præstare non possit. ff. ad munici. l. de iure. in prin. C. de decur. l. generali. sic etiam uidetur, q. dominus possum ascriptitum seruum petere ut j. de iud. c. 2. & dominus posci vasallum de iure feudorum, dummodo sic detineatur q. sua seruitia impendere non possit. Debetorem autem suum ab alio detentum nullo iure repeteret potest, quia nullum habet ius creditor in persona debitoris, ut patet. j. de pig. c. 2. sed secus est in superioribus. de his not. 5. de maio. & obed. c. inter quatuor. [Episcopus metuens] non appellat ab eo tanquam a iudice, sed tanquam ab eo qui iuste uel iniuste potest aliquid facere quod uergit in iniuriam episcopi, & potest potius dici prouocatio ad causam quam appellatio. 5. cod. c. cum sit romana. ¶ [Civitatis] not. episcopi appellationem prodest cle-ro, & populo; & hoc fatidetur uerum quando appellat super his que commissa sunt episcopo, & clerum & populum tangunt, puta super interdicto officio in ecclesiis suis; quia nisi populus sit catholicus, & bene instructus, episcopus redditurus est rationem, & ideo interest eius, quare appellare potest. argum. 5. de rescript. c. ueniens. 2. q. 6. c. non solent. Plus dicimus, quod domini qui iurisdictionem habent, & etiam qui non habent iurisdictionem, sed tanquam dominum villarum uel possessionum in quibus habitant coloni, liberè possunt agere de dolo ad interesse contra illos qui in sui iniuriam tales subditos liberos molestant uel spoliant. ¶ Nam non est dubium, ex quum esse in his casibus dari actionem mihi domino, & cu. alia non coperant, dabis mihi actio de dolo. ff. de do. l. 1. & erit meum interesse, quanto minus ille subditus solitas collationes facere poterit, uel si fecit insultum in uillam meam, uel domum, uel possessionem, interest mea; quia domus, villa, uel possessio, dimittitur iniuria, quod totum contingit mihi ex insultu facta ab iniuriatore. argumentum ad hoc, quod si ille tenetur de dolo qui hominibus meis suaderet ut dimittant possessionem meam. ff. de dolo. l. cum quis. multo fortius ille conuenietur de dolo qui homines per suas iniurias de mea possessione expulsi; potest tamen dici quod contra illum qui turbas cultorem agri mei uel colonos meos, quod mihi competit interdictum uti possidetis, & actio iniuriarum si in eius iniuria sit factum. argumentum. ff. de ui & ui arm. l. uim facit. ff. de actio. empt. l. qui pendente. ff. deposit. l. prima. 5. si quis tabu. sed si furium esset aliquid sublatum agere non posset dominus. sibi enim imputet subditus qui non bene custodivit res suas; sed si maiori uia non resistit non est culpa, quia nec facere possum. ff. loca. l. si merces. 5. uix. & eodem modo si non fecit iniuriam domini, sed propter speciale odium subditi, agit dominus ad interes-

se; quia non licet domino suam iniuriam sua autoritate vindicare, sed per iudicem, alias si non agit dominus de iniuria, potest autem agere ad interesse suum, sed & si in iniuriam domini factum sit, non licet ipsi domino auctoritate propria iniuriam vindicare, sed per iudicem debet petere sibi satisficeri proposita actione iniuriarum. ff. de ui pri. l. pe. & ult. illud enim quod dictum est de pauperate collatorum, non placet; quia hoc interesse intrare esset, & per nimios circuitus vagaretur, qd esse non debet. C. de sen. que pro eo quod interest. l. 1. de hoc autem non est dubium, q. si ille qui subditus est iniuridictioni mee iniuriam ab alto patitur, quod nisi iudex iniuriatis satisficeri faciat, quod ego contra eum licite mouere possum bellum. 23. q. 3. c. dicit. ¶ E raddunt quidam, quod subditos singulos iniuriantis capere possum, & ab eis satisfactionem exigere possum; argumentantur enim sic, quia si ego super dominium iniuriantis bellum faciam in quo destruam bona singulorum, quare non multo fortius potero singulos capere uel cogere ad satisfactionem. ¶ Itē de illo non uidetur dubitandum, q. nullo modo potest petere quodam emendetur suo subdito, cum non sit suus procurator nec sua interfit; nam si hic dominus iure suo posset petere, ergo easdem ratione, & pacatum facere de non petendo, quia & cuiuscunque licet renunciare iuri suo, & hoc esset absconum dicere q. dominus per sua renunciationem auferret ius subditi sui; quando autem criminaliter agitur in publicis iudicij omnes admittuntur principaliter acculando, nam per procuratorem hæc expediti non possunt. ff. de publi. iudi. l. pe. §. ad crimen. [appellavit] primò offerent decano, q. ipsi super captione præbendę rationem facere erat paratus, que erat uerisimilis & probabilis causa, & idcirco ista est appellatio. ¶ [Post modicum tempus] quidam dicunt decanum uel alium prelatum hoc non posse nisi hoc habeat de consuetudine uel priuilegio, cum iurisdictionem non habeat in superiori. 5. de ma. & obed. c. cum inferior. Itē qia nullus potest sibi dicere ius in re sua. C. ne quis ius dic. l. 1. Alij dicunt, q. quilibet prelatus hoc potest, dummodo manifesta uel potius notoria sit causa grauaminis que irrogatur prelatu, & sic intelligitur. 5. de off. ord. c. irretra-gibili. 5. c. terum. &. 6. quæst. 5. c. quicunque nec faciat ista prelatus tanquam iudex sed tanquam homo habens p̄tatem faciendo voluntatem suam in re sua, uel in ecclesia commissa, secundum iura tantum. ar. C. de iul. nem. & C. man. l. in re mandata. & secundum istos casus alij præter canonicos in ecclesijs prædictis celebrare possunt, nec incurrit irregularitatem. ¶ Imo forte idem & de ipsis canonis, quia hoc non est interdictum iuris uel ordinarij, & ideo de ipso non intelliguntur. cc. que loquuntur de interdictis celebrantibus, quod incurrit irregularitatem [promulgavit] & male sequitur [cavet faretur] hoc intellige de speciali consuetudine, de iure communis secus est. j. de his que si a ma. par. capit. c. que sicut [allegans] & malef. emisit] & huic appellatio detulit officialis & apostolos concessit; sed post horum oblitus interdictum decani irritum denunciat, & illud non seruari mandauit ut infra continetur; decanus appellavit, quod facere potuit etiam sine causa cognitione. argu. 5. de off. & po. iu. dele. c. super questionum. 5. nos autem [iudicauit] & male, cum iam appellasset decanus, & appellatio non detulit of. 2. q. 7. c. appellatio. ¶ q. uero Hic incipit sententia Papæ [Iustitiæ] hic fuit appellatio extra iudicium facta ex probabili & verisimili causa, propter cuius interpositionem irritum nunciatur, quicquid factum fuit postea. 5. eo. c. bone. & c. ad audienciam, ubi de hoc etiam non inquisito de ueritate appellatio. ¶ Not. q. licet non profit appellatio facta extra iudicium nisi probata ueritate causa, ut 5. de ele. c. cu. inter canonicos, tamen ubi ex probabili & verisimili causa appellatur. lex cā approbata a iure uel ciuili uel confucianismo

dinario hoc ipso probatur ueritas causa, quod non probatur contrarium, ut hic. Nam iure prohibitum est, q[uod] de canis non possit interdicere ecclesiam contra ipsum nisi ex manifesta causa. s. de off. or. c. irrefragabili. s. pe. at decanus nullam causam probabat, & ideo eius interdictum irritatur simile. s. eo. c. bona me. ¶ Fatetur tamen, q[uod] si de canis probauisset q[uod] manifesta fuit causa interdicti, tunc quando eum interdixit, licet illa causa fuerit contra ius commune, sed tantum de gratia ex speciali priuilegio concessa interdicentis, q[uod] non reuocabilis. ¶ Si autem tunc quando lata fuit sententia, non erat manifesta causa, sed tamen in ueritate bene suberat causa iusta interdicendi, absoluetur sine grauamine & punietur interdicens, sicut in excommunicationis sententia obseruatur. j. de sen. exc. c. sacro. in prin. Si autem ex causa uerisimili & a iure approbata talis datur sententia, licet excommunicatus & multis causis ante excommunicationis allegatis quas offerret se probaturum & coram excommunicatore, & etiam pp. hoc appellaret & diceret se non excommunicandum; tamen si excommunicetur rata manet sententia; nec ualeat si dicit excommunicatus sine cognitione exceptionum sua rum se esse excommunicatum, ergo est iniusta sententia. s. eo. c. ad audientiam. Sol. illud haber locum, ubi excommunicatus excommunicauit aliquem post appellationem ex causa non probabili & uerisimili, uel a iure scripto, uel consuetudinari approbatas, sed ubi ex causa uerisimili & probabili fertur, ut dictum est, tunc o[ste]no tenet finia, et si non probetur ueritas causa, & secundum hoc dices q[uod] spale est in sententia excommunicationis uel interdicti etiam extra iudicium lata, q[uod] non tenet post appellationem ex causis legitimis interpositam, etiam si non probatur ueritas causa, id quod no[n] j. de his qui f. a. ma. par. ca. c. i. Et est ratio, quia nunquam debet quis excommunicari nisi causa probetur. 2. q. i. c. nemo. Vel dic, q[uod] ibi. s. eo. c. ad audientiam. appellans probauit ueram causam appellationis, & ideo reuocatur quicquid sit post appellationem legitum; sed fecus est, q[uod] ex causa probabili tulit finiam excommunicationis. tuc. n. non potest imputari iudici, imo & commendandus est, quia eius prudentia ascribitur q[uod] falsas exceptiones non admisit p[ro] presumptionem iuris & p[ro] ueritatem. Vel dic, q[uod] ibi non loquitur de finia excommunicationis, sed de finia diffinitiva p[ro] quam amouerat appellante ab ecclesia, de qua certum erat q[uod] siue appellaretur, siue non, tamen non tenet finia nisi legitima cognitione praemissa, & ordine iudicario seruato. [Cuius effectum] puta sic nisi usq[ue] ad 10. dies dimiserit sacerdotem, postea seruabitur interdictum. Vel sic interdixit, quo usq[ue] epis. esset in civitate; & ita cum nondum sententia secum traxerit executionem, interim potest licet appellari, ita q[uod] tam a dicta sententia uel scientie non defluxerint 10. dies. s. de sen. & re iud. c. quod ad consul. 2. q. 6. c. anteriorum. & ita non est contra s. eo. c. ad h[ab]c. c. qm. & c. pasto. dic melius quia appellavit ante interdictum positum ex causa probabili bus & uerisimilibus; ideo decanus non potuit procedere ad interdictum, nec ad effectum interdicti [perturbare] & ideo iuste poterat excōmunicari. j. de sen. exc. c. ueniens. [principale] sed appellationis super prin. [sed accessoria] i. perturbatione subsequenti, ut s. e. c. prox. Et ideo episcopi sententia uel officialis non tenuit ex ea causa, quia ad papam deuolutum totum negotium fuit, quare idem papa & non aliis tam de turbatione quam interdicto etiam debuerit cognoscere. s. an iuste sit positum interdictum necne [post appellationem] ab officiali interposta. [Carissime] mirum uidetur, cum non tenuerit sententia interdicti lata per decanum, quomodo impediuit sententiam ex communicationis latam per episcopum in decanum, uel alios turbantes officium; sed hoc ideo est, quia negotium omnium interdictorum fuit per appellationem delatum primo ad archiepiscopum, & subsequenter ab archiepiscopo ad papam, sicut ex serie literarum appetat. ¶ Sed

oppones, nonne licebit episcopo renunciare appellationis? C. de appell. i. si quis. Respon. sic, si non fuisset eam profecutus coram archiepiscopo; fed ex quo fuit prosecutus ipsam coram archiepiscopo, & decanus appellavit ab archiepiscopo ad papam, non licuit episcopo renunciare maxime appellationem que tenet, quod ex eo appetat, quia cassatur quicquid fecit archiepiscopus post appellationem decani [de qua appellatione innotuerat] maxime idem enim est, et si non innotuisset de appellatione, cum per appellationem etiam in eius absentia factam exemptus est a iurisdictione eius. ar. s. eo. c. pastoralis. 2. q. 6. c. biduum [in culpabiles] j[ur]e etiam eligatur interim, & postea pronuntietur excommunicatione nulla, electio ualebit, quia ueritate &c. 8. di. c. ueritate. & ar. hic. ¶ Quidam tamen dicunt, q[uod] illi qui eum elegerunt, peccauerunt; fed non uidimus quare, quia ei non communicauerunt eligendo quod effet peccatum, ut s. quod me. cau. c. sacrif. Item ipse consentiendo non peccat, quia non tenetur se gere pro excommunicato. j. de sent. exc. c. per tuas. contra. sol. ibi consilium in his de quibus dubium est an sint iuste ligati ut uentur, quia praefumitur pro sententia iudicis. s. de ren. c. in praesentia. ¶ Hic ut loquitur, q[uod] certum erat sententiam non teneres, uel quia delatum erat appellationis; uel quia aduersarius cum quo contendebat, eum excoicauit ut hic. Idem autem ubicunq[ue] est manifestum in istam esse sententiam. s. e. c. prox. & quod ibi dicit; sed debet in alijs euitari, donec constiterit de præmissis, expone. i. de appellatione interposita ex iusta causa, uel de intolerabili errore expresso in sententia, quando ab aduersario hoc negatur. Sed si pars aduersaria confiteatur appellatum ex iusta causa, non debet euitari, dum modo & prima facie indubitabiliter appareat mandatum, a quo appellatum est, fuisse iniustum. s. c. prox.

S V M M A R I V M.

Lite pendente nihil fieri debet, quod alteri nocet.

C A P I T V L V M . L V I.

V T nostrum. [Dicto H.] Quem archiepiscopus fecerat cancellarium [decernerent]. s. e. c. constitutus. contra. Sol. ibi erat legitimè confirmatus, nec tenebat appellationem emissa ab aduersario sine causa, ut ibi dicit, sicut constabat per sententiam papæ. & sic in nullo debuit suspendi effectus confirmationis; at hic erat clam electus, & confirmatus. j. ut eccl. bene. fine di. confer. c. i. & appellatione legitima, uel potius totum negotium reuocatum ad papam; uel ad minus dicebatur; & de hoc etiam controv[er]sia erat, unde lite pendente non debet ei aliquid nocere. Decernerent licet traditio sigilli confitiret in facto, nec posset esse quin facta sit, postquam facta est. ss. de cap. & post illi. re. i. libello. s. facte, tamen dicuntur decerni nulla traditio. i. nihil uideatur sibi fuisse collatum ex traditione sigilli, nec litera ab eo figillata ex persona signantis habebunt aliquem uigorem, & bene fecit papa; quia cum diceretur non tenuisse collationem factam ab archiepiscopo, nec confirmationem, ut. j. ut eccl. bene. c. i. nec etiam possessionem haberet officij pertinenteis ad cancellarium, cum illud constat in sigillando, nec illud potuit habere antequam haberet sigillum, bene debuit prohibere q[uod] nouum ius non conferretur ei nec in possessione, nec in proprietate lite pendente, ut. C. ut lit. penden. per totum. fecus autem uideatur, si constaret q[uod] prius collatum esset ei ius, uel etiam si constaret quod teneret confirmationem, uel etiam nihil diceretur contra eam, scilicet quod non teneret confirmationem licet dicereetur iniusta, tunc satis uideatur q[uod] non deberet impediri effectus confirmationis. s. eo. c. constitutus. ¶ Idem satis uideatur nobis, q[uod] licet alius quam papa ageret cum archiepiscopo, scilicet q[uod] ad eum non pertinet collatio cancellarie uel confirmationis; nihilominus tamen posset conferre cancellaria

L 1 2 pendente

pendente lite, cum interim nō debeat priuari possessione sua. s. ut lit. pen. c. laudabilem. J. eo. c. significante. ¶ Et co-
dem modo si ageretur cum eo, uel cum cancellario suo,
quod non teneret confirmationem ab eo facta, unde penden-
te hac lite posset eidem nouam collationem facere si ua-
caret, & ei cui contulisset sigillum tradere etiam teneret,
dummodo non fieret praedictum cuiquam; sed hoc fie-
bat in praedictum iuriis alterius, uel illius, scilicet pro quo
papa scriperat, uel ad minus in praedictum papae qui di-
cebat ad se deuolutam potestatem conferendi cancella-
riam. ¶ Item non est de iure communi, quod quandoconque
papa incipit cognoscere de aliquo negotio uel causa, quod
propter hoc decernatur irritu quod fit a partibus, licet hoc
mandatum fuerit isti quod non uteretur signillo; quia hoc fuit
speciale propter suspicionem, quam habebat papa con-
tra collationem factam ab archiepiscopo. Et hec etiam
fuit causa quare papa decernit nullam dationem signilli;
alias enim bene licuisset archiepiscopo mandare effectui
suā collationem non obstante lite quae sibi mouebatur. s.
e.c. constitutis. Et hoc plus placet, quam quod diximus in
prin. huius glo. Vel dic huc specialia esse in reuocatione
quam ex certa scientia facit papa, apud quem est plen-
tudo potestatis; ut ex quo aliquid negotium ad se reuoca-
cat ex certa scientia, quod circa illud nihil liceat alicui atten-
tare. argu. J. de præb. c. inter cetera, ubi not.

S V M M A R I V M.

I Literæ appellationis nunquid necessariu mentionem de appellatione
ne facere debeant.

II Appellans nedum sed etiam appellatus potest coram iudice appelle-
latus, et coram delegato eius prosequi causam appellationis,
et iam non expectato mense iuxta finem anni.

C A P I T U L U M L V I I .

O Blata. [Observatione.] Ex hoc loco, & ex fine hu-
ius decr. ubi dicit, quod per istas literas potest pro-
cedi ad confirmandam, uel ad infirmandam senten-
tiā, colligitur quod si aliquis impetrat literas super ob-
servatione sententię, quod per eas ipse impetrator potest petere
confirmationem eius, & aduersarius per eas potest prosequi
suam appellationem [a lego]. s. e. c. cum sit ro. 2. q. 6. c. ei
qui. s. appellatores prouocante. J. eod. c. personas [pre-
ueniri]. J. abbreviari [prorogari] nisi ex causa. s. e. c. ex ra-
tione [appellant] appellatus ante terminum praefigere
non potest. Idē & in appellant. s. e. c. sepe, ubi no. [firmitatem]
]. s. e. c. sepe. ubi not. [pars appellata] idem est in
appellant; ponit autem de appellata [specialiter], quia de
ea magis dubitabatur, quasi non esset aliqua forma secun-
dum quam posset aliquis appellatus idemque uictor ap-
pellationem prosequi [nimium] plus quam per mensem.
2. q. 6. c. ei qui. s. appellatore. Vel dic idem, si per maius
tempus, dummodo malitiosè non faciat saltēm impetrando
literas. ar. contra. C. si nupt. ex re. p. l. 2. fed respondetur
hic, quod potest, & bona forma ei est per quam petit sen-
tentiam confirmari, qualem impetravit plebs de Sambro.
& per tales literas coram illo iudice poterit appellans pro-
sequi causam appellationis. ¶ Et est hoc not. dignum,
quod in literis appellationis non est necesse fieri mentione
de appellatione, de hoc not. s. de off. & po. iudi. dele. c. ex
literis. Alij dicunt, quod fuit hic mentio facta de appell. [pro-
cedatur]. licet autem appellatus impetraret literas quan-
doconque voluerit, quando terminus ab homine non est
prefixus, sed a lege tempore non poterit petere confirmari suā
sententiā, nisi cum unus mēsis de anno superext. 2. q. 6.
c. ei qui. s. appellatore, sed appellator bñ poterit quicunq;
voluerit coram eisdem iudicibus prosequi causam appelle-
tionis; nam cum ad iudicem appellationis propriè spe-
ret pronunciare sententiā imprimam iustam; poterit &

ita confirmare uel iniustam & ita infirmare. 2. q. 6. in fin.
[iustę] igitur per literas impetratas ab archiepiscopo de
Sambro, quod sua sententia seruaretur sicut erat iusta, & ad-
uersarius petet quod casetur cum sit iniusta, cum continen-
tia cause sub diuersis iudicibus diuidi non debet. C. de
iudic. l. nulli. huc autem habet ex sua præoccupatione, quod
sua literę non valent. ¶ Alij tamen di-
cunt & non improbabiliter, quod & co-
ram iudice appellatione & coram de-
legato eius non solum appellans, sed et
appellatus potest prosequi causam ap-
pellationis, etiam non expectato mense
iuxta finem anni; & ad hoc bene con-
cordare uidetur litera que sequitur, ubi
dicitur quod coram huiusmodi iudicibus,
quos constat esse nimis tempestiuē im-
petratos, appellatus potest prosequi causam suam. Et
præd. c. appellatore. respondent, quod intelligitur ibi ponere
tempus unius mensis, non quia non possit præveniri, sed
quia illud tempus commune uidetur partibus, nec tunc
debet presumi aliqua malitia. ¶ Alij tamen intelligunt
hanc decr. loqui in eo casu, scilicet quod tantum impetrando
literas possit prosequi causam semper, etiam antea
quam unus mensis restet de uno anno, sed causam pro-
fici ante illud tempus non poteris sic obtento] ab appelle-
tore, scilicet archipresbitero de Sābr. [noluerit] appelle-
tore [posteriori] impetratis a plebe de Riucor. [pri-
ribus] impetratis a plebe de Sambro. [per quas] impetrati-
tas a plebe de Sambro, super confirmatione sententię &
observatione,

S V M M A R I V M.

I Parte absente per contumaciam non possit procedi ad diffini-
tam in principali, quam in causa appellationis.

C A P I T U L U M L V I I I .

P Er tuas. [Contumaciam.] Et nō aliter, quia in nulla
culpa est absens, cum non sciat hunc iudicem; se-
cūs autem dicere in iudice ad quem appellatum
est, quia ibi terminus præfixus ab homine habebatur pro
peremptorio. s. eo. c. sepe, & C. de teip. app. l. iul. §. illud.
in fin. argum. contra supra de rescr. c. super literis. in fi.
Ratio diuersitatis est; quia semper certus est iudex appelle-
tionis, delegatus autem sepe incertus est. argum. supra
de rescr. cap. super literis. in fi. [diffinire] hoc tantum
est priuilegium appellationis, quia cum alias etiam parte
absente per contumaciam non possit procedi ad diffini-
tam sententiā. s. vi. li. non contest. c. quoniam. in cau-
ta autem appellationis poterit procedi lite non contestata
coram iudice appellationis. C. de tempo. app. l. vlti. §. illud.
sed nos dicimus semper citationem necessariam. s.
eodem cap. sepe. & c. contingit. & melius in c. ex insinua-
tione. in fin.

S V M M A R I V M.

I Appellationis remoto nihil facit ad sententiā.

II Nuncii missio, an & quando ualeat, & in nu. 3.

III Appellatus potest, si uult, & index appellationis omis-
sa appellationis procedat in principali.

IV Index appellationis approbata appellatione cognoscet de cā prin-
cipali, etiam si a sententiā sit appellatum.

C A P I T U L U M L I X .

V T debitus. [Odono] Ordinario, uel delegato, &
in subdelegato dicunt quidam etiam idem; alijs
uerò contra, ut s. de off. & pote. iud. deleg. cap. lu-
per. [conuenerit] per solam citationem. supra de offi-
delega. cap. relatum. & cap. gratum. ¶ Ille ante [sen-
tentiam] hic apparet, quod remoto appellationis nihil facit
ad sententiā, sed nec post sententiā possumus cognoscere

re quod aliquid ualeat, quamvis aliqui somnient hoc modo, scilicet quia si remota sit appellatio non posuit quis appellare nisi ex rationabili causa, i.e. in casibus a iure exceptis, quos no. 5. eo. c. pastoralis. si non sit remota potest simpliciter appellare. ¶ Alij dicunt quod ubi est remota appellatio, iudex qui tulit sententiam potest eam exequi non obstante appellationem, nec incurrit penam. I. quoniam C. obstat appellationem, nec dicitur quod in eiusdem non procedat, ex quo super appellatione litera fuerit imperata. 5. de officio delegato c. pastoralis. §. pterea. Ante appellationem autem ualeat remota appellationis in casu qui est. 5. de officio delegato c. super questionum. §. porro. i. [Nuncium] dicit quidam hoc uerum esse, si tamen dicat se nuncium mississe & non probaret, si enim probaret, seruarentur antiqua iura, ubi dicitur quod si quis antequam aduersarium sciat literas imperatas, nuncium ad sedem apostolicam dirigat, quia dubium est quid sit imperaturus, expectatur eius nuncius antequam procedatur. 5. de officio delegato c. cum causa. & 5. eo. i. c. dilecti. & c. meminimus. si autem misit, postquam sciuimus aduersarius literas imperatas, non ualebit ei nuncij missio. s.e.c. suggestum. &c. super eo. sed nobis hoc non placet. Simpliciter enim dicimus, hodie non ualere nuncij missionem; sed illam distinctionem dicimus habere locum, quando in propria persona arripit iter, non quia itineris arreptio in omnibus uim appellationis obtinet, sed quia debet esse sub protectione papae quicunque ad se. apo. uenit ex iusta causa, ut. j. de cte. peregr. c. i. ¶ Et etiam nuncij uenientes pro alijs hac gaudent immunitatem, scilicet ut contra eos procedi non possit, & si procedatur non tenet. 5. eo. c. dilecti. nec credimus hoc priuilegium habere illos qui sine causa probabili ad se. apo. ueniant, ut non in prelalleg. decreto de cle. peregr. c. i. Illi enim possunt certi ad domum; & si feretur sententia contra eos non citatos personaliter, quia non fuerit inueniti, tenet non obstante. i. l. §. item cum ex eo edito. ff. quae sen. fine ap. reficiantur intelligi potest, quando inueniri possunt, uel quando ad sedem apo. ex causa probabili accesserunt. ¶ Hoc autem fatetur, quod si lata sententia uel grauatio aliquo quis uenerit ad fedem Apostolicam uel ad aliquem superiorem iudicem, dummodo certum sit quod propter hoc uadat uel mittit ut de grauamine conqueratur, & processum contra se habitum reuocari petat, quod talis missio uim appellationis obtinet. 5. de officio delegato c. cum causa. 5. de do. & contu. c. cui olim. & no. 5. de rest. spo. c. audita. Item necesse est quod in tra. o. dies, uel ipse, uel nuncius iter arripiatur. Nam decendum tantum praefixum est, ut facta uel uerbo appelleat, alias transit in rem iudicatam. 5. de sen. & re iud. c. quod ad consultationem. 5. de elec. c. cum dilectus. Item ut talis omisso habeat uim appellationis, oportet quod non habeat copia iudicis a quo appellare uult, nec haberit posit de facili ut coram eo uerbo appelleat, & apostolos petat, ad quod teneatur si de facili habere potest. 2. q. 7. c. biduum. Item prudenter faciet, si coram testibus exprimat omnia grauamina pro quibus uadit, uel nuncium mittit. Nam si quando appellat uia uoce ad hoc tenetur, quare non quando facto? ¶ Quidam tamen dicunt sufficere quodam facto appellat, si coram superiore exponat. Sed quid dices, nunquid reuocabitur quicquid factum est post missionem nuncij, uel post grauamen illatum, uel postquam iudex sciuimus ad sedem apo. factum appellatum? Respondemus, reuocandum quicquid factum est post nuncij missionem. 5. eod. c. cum dilecti. 5. de officio delegato c. cum causam. & etiam ea grauamina quod preceperunt missionem nuncij, propter quod tamen nuncius missus est. Nam appellatio extinguit pronunciatum. ff. ad turpil. l. i. in f. & habes expressum. 5. eod. c. dilecto. & ita missio ualeat [literas]. & de hoc no. 5. de scrip. c. plerique probabili. l. i. iusta [rationabiliter]. i. si non est uera causa appellationis. ¶ Remittat plus dicimus, quod appellatus si uult temper debet obtinere apud iudicem appellationis, quod omisita causa appellationis illa, scilicet

cet an sit iusta uel contra procedat in principali causa; quod sic probo, quia hoc scilicet quod cognoscatur de iustitia appellationis est introductum tantum in fauorem appellati, scilicet ut si non est iusta causa appellans condemnetur in expensis, & ad priorem iudicem remittatur, & quod in eius fauore &c. C. de leg. l. quod fauore. & cuilibet licet renunciare iuri pro se introducto. 5. de fo. compe. c. dilecti. 7. q. r. c. quam per. Nec est contra. j.e. c. cordi. ubi dicit quod articulus appellationis de partium uoluntate omitti potest, sed expone ibi. i. partis appellatae. Item si contrarium dicetur, effet protrahere item sine causa. 5. de do. c. fin. ¶ [Alioquin]. i. si uera esset causa appellationis, & ita habes hic expressa quod iudex appellationis approbata appellatione cognoscet de causa principali, etiam si appellatum sit a sententia, sic. j.e. c. cum speciali. & idem dico si deleget causam appellationis alicui, quia delegatus approbata appellatione conosceret de principali. ar. s. de rescri. c. super literis. in f. j. de testa. c. raynitius. j. eo. c. romana. §. quod si obiiciatur. [de maioribus] puta de electionibus episcoporum, & causis criminalibus. 2. q. 6. c. decreto. & 5. cc. sequentibus. Et de fide. ar. 17. dif. c. multis. & de appellationibus factis in electionibus, & idem est in omnibus aliis quod specialiter sedi Apo. referuantur; & quod dictum est de appellationibus factis in electionibus, intelligendum quando appellatur ab his qui ordinario iure cognoscunt; focus autem in delegatis a papa. Ab eis enim non licet appellare nisi expressa iusta causa appellationis, si eis commissa fuerit appellatione remota. Item licet appelletur etiam ad se. apo. extra iudicium in processu electionis antequam sit facta electio in causa, non debet retardari electione. 5. de elec. c. cum nobis. arg. j. de his que si. a ma. par. c. a. i. fed p. talis appellationem negotium non transfertur ad papam; nec ordinarius, si appellantes contradixerunt, ulterius se poterit intromittere de confirmatione sic electi, nec de aliis que pertinent ad ipsam electionem. ¶ Tamen super hoc uideamus plures aliquando sentire contrarium, scilicet quod in electionibus non audietur appellans nisi iusta causa expressa, & haec clausula non extenditur nisi ad ea quae in signum specialis priu. se. apo. referuantur, hoc uult dicere quod in maioribus causis ualeat appellatio, etiam si nulla causa exprimatur, uel etiam si exprimatur causa dubia facti. ¶ Sed si exprimatur causa improbata a iure, uel notorio, uel frustratorio, tunc non est deferendum sicut nec unquam deferendum fuit. 5. eo. c. pasto. i. resp. ubi no. Item non deferratur appellationi emissa ad inferiores iudices, puta ad archiepiscopum uel legatum, & sonant uerba hic posita, & ibi ad se. apo. Rof. no. tenet, quod si appelletur sine causa archiepiscopus uel legatus in maioribus causis, & qui prius cognoscet, non detulit appellationi, & seruos qui debuit defendere totam causam, quia iam hic maior causa relata est ad se. apost. & duo de ea simul cognoscere non debent.

S V M M A R I V M.

I. Comminatio iudicis quod laedit partem, an sit iusta causa appellandi ab eo.

2. Appellari ab interlocutoria an possit.

C A P I T V L V M L X.

C Vm cessante. Puta si pricipiat ne quid faciat sub pena excommunicationis, uel centum librarum, uel confusione; & generaliter preceptum factum sine cause cognitione, uel cum eaue cognitione, si est in quum, reddit appellationem iustum. C. commi. epi. per totum. ¶ si autem eps uel alius iudex comminaretur alicui, quod lederet eum, non credo quod possit appellare pp hoc, quia uanus metus est, & non iustus. ff. qd me. cal. i. & 2. Sed certe melius ut quod tenet appellatio quam dominatur de his que

L 3 ad

ad suam iurisdictionem pertinent. ff. q. me. causa. l. 2. & l. fi. §. 1. scilicet in alijs potestatibus, qui non habent iurisdictionem obtineat dictum primo. [Interloquendo] not. ab interlocutoria appellari, ut no. 3. de no. ope. nun. c. 2. nec potest eam reuocare qui tulit sine licentia eius pro quo lata est, si transi in rem iudicatam per lapsum dece- dierum, & appellatum non fuerit. §. de sen. & re iudic. c. quod ad coniul. ff. de reg. iur. l. nemo, ante autem 10. dies, uel etiam post, si ante 10. dies fuerit appellatum, licet reuocare. ff. de re iud. l. q. iusfit. nisi appellans aliquas fecis- fer expensasnam tunc non posset nisi ei reficeret expen- das, cum eis non restitutis non planè remoueret grauami- na. ff. de cond. ob turp. cau. l. fi pecuniam. & de hoc not. §. de sen. excom. c. sacro. & melius. s. de sen. & re iudic. c. quod ad consultationem. [Desistiterit] reuocando de fa- cto, si ad factum processum est; uel contraria sententia, si ad factum non est processum, & non sufficit dicere par- tus sum reuocare nisi de facto reuocet; reuocatur etiam grauamen tacite, uerbi gratia. Appellavit quis a iudice ne procederet contra eum, quia erat exemptus ab eius iurisdictione, si iudex dat terminum ad hoc probandum, tacite uideretur reuocare grauamen quod ei intulerat ma- dato quod procederet in prin. quia modo mandat q. pro- cedat in exceptione probanda, quod non est grauamen, quia de exceptione, scilicet an sua sit iurisdictio cognoscere deberet. ff. de re iudic. l. si quis ex aliena iurisdi- ctione.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellari a iudice delegato, uel ordinario, an possit ex causa su- spicionis.
- 2 Recusanti iudicem sufficit legitimas recusationis causas propone- re, nec oportet eum petere iudices coram quibus de causa suspicio- nis prober.
- 3 Index nudum ordinarius, sed etiam delegatus antequam recuse- tur, potest alii delegare causam.
- 4 Recusationis causa non dicitur legitima, nam transi in rem iu- dicaram.
- 5 Modus procedendi coram subdelegato in causa recusationis. & ui- de in nu. 6. & 7.
- 6 Index a quo appellari citari debet ad sententiam processumque suum defendendum.
- 7 Ministrus quando posse appellare, & quando non.

C A P I T U L U M L X I .

CVM speciali [Recusationis.] ¶ Nos non credimus, quod a iudice delegato uel ordinario posse ap- pellari ex ea causa, quia suspectus est, cum tunc habeat crecum remedium, scilicet recusationis. 3. q. 3. §. c. quia suspecti. Item licet causa suspicionis sit contra eum, non tamen sequitur quod grauaret; quia iudex sus- pectus bene posset procedere in causa ita quod nullam partem grauaret, & appellatio non habet locum, nisi a grauamine. §. eo. c. ut debitus. sed ista decreta uideretur dicere contra, scilicet quia commonitus potest recusare iudi- cium monitoris, & etiam potest appellare ab eo; & sic ui- detur quod utrumque remedium habeat, scilicet recusationis, & appellatio. Sed responde, & dic q. ex eadem non potest recusare & appellare. s. quia sit sibi suspectus; sed contra eundem uel eodem tempore, uel diversis pot- competere & recusatio pp. suspicionis, & appellatio pp. grauamen. ¶ Item dicimus q. sufficit ei qui recusat iudicem, causas recusationis legitimas proponere, nec oportet q. petat iudices coram quibus de causa suspicionis p- bet; quia sufficit recusanti proponere iustas causas recu- sationis. Iudicis autem est admittere causas recusationis & requirere q. eas prober, sed reprobare non potest; haec enim cogito est arbitrorum. §. de fo. comp. c. licet. uerū quia admisisti per iudicem causas recusationis licitum est recusanti probare uel coram recusato, uel coram arbitriis causas recusationis; recusantis est petere quod arbitrii elegant coram quibus prober, vel potes dicere, q. sta-

tim potest & debet iudex cogere recusantes ad arbitrios eligendos. ar. C. de iud. l. cum apertissimi. & l. cum specia- li. & no. simile J. eo. c. interposita. [Commonitus] quācito enim quidam monebantur satisfacere de aliquo, statim appellabant uel recusabant iudices super emendatione aliqui criminis, uel alia satisfactione facienda. ¶ [Sta- tuimus] credimus, q. index ordinarius non solitudo, sed et delegatus antequam recusetur, potest totam causam alii delegare, & ualet delegatio nō obstante q. delegatus est suspectus. ff. de iur. cm. iu. l. ait prator, sed si partem tantum delegasset, uir e posset recusari ut suspectus. Ratio diuersi- tatis est, quia in primo casu ulterius causa non debet ad ipsum redire, nec potest post commissionem reuocare iurisdictionem, nec etiam debet cognoscere utrum ab ea subdelegatus sit suspectus; sed ut in secundo casu potest hac omnia facere. s. de off. & pot. iu. dele. c. super que- stionum. §. 2. & ult. ff. de iudic. l. iudicium. Alij tamen di- eunt, q. etiam si totam causam committat, quod potest re- cusari ut suspectus. [Iudicem] ordinarium & delegatum, secus in subdelegatos; nam si subdelegatus recusetur ut su- spectus, coram primo delegato ageretur. §. de off. delega- cap. super que stionum. §. qui uero. & §. eius. [Suspectum] iste recusans non debet petere quod iudex recusatus iudicet, nec an causa recusationis sit iusta. §. de fo. comp. c. licet. quia sic uideretur a recusatione recedere, si in hoc eius arbitrium eligeret. 3. q. 8. c. cuius. & §. de senten. & re iudica. cap. inter. quamvis posset dici, q. talis petitio que- rantum tendit ad recusandum & declinandum eius iudi- cium, non preiudicat recusationi. ¶ Item not. quod hac sententia, scilicet hac causa recusationis non est legiti- ma, nec transi in rem iudicatam, nec praividicat si ista causa a iure decernitur legium; quia est contra inscri- ptum. 2. q. 6. c. ei qui. §. diffinitiu. secus autem, si diceret decernimus tales non admittendum ad proponendum talem causam recusationis; quia hec sententia est contra ius litigatoris, a qua necesse est appellari, ut in prelleg. §. diffinitiu. supra titu. prox. cap. cum inter. & hac vera sunt in causa recusationum quae sunt expressae in iure. Sed cum dicat ius generaliter, quod suspecti iudices possunt recusari. 3. q. 5. c. quia suspecti. supra cod. §. port. no. nec ge- neraliter omnes causae sint in iure expressae, imo multe possunt prouenire causae quae iustiores sunt quam in iure expressae, omnes causas reputo legitimas quae sunt difficili- ores, quam expressae in iure, & hoc relinquunt arbitrio iudicis. ¶ Et super his dicunt quidam, quod si iudex senten- tient, quod transbit in rem iudicatam nisi appelleretur, a simili eius quod dicitur de interrogacionibus in iure faciendis, quarum aliquæ sunt expressae in iure, tamen & ultra expressas in iure licet iudici alias facere, ubi equitas eum mouerit. ff. de interrog. actio. l. penulti. Et tam- men si iudex dicte se moneri & exigitate, ubi moueri non debet, appellandum est, & nisi appelleretur fit sibi preiudi- cium. Quidam tamen dicunt & forte non male, quod in inferioribus iudicibus non licet neque condere neque interpretari iura. §. de senten. excom. upi. cap. inter alia. nec etiam licet interpretari inter ius scriptum & exigitatem, imo hoc solum principibus licet. C. de le. & com. l. fina. Fatemur tamen, quod in causis quas coram te ha- bent inferiores iudices, bene posse quantum ad ius litigato- roris pertinet super iuribus & interrogacionibus ena- ter ius & exigitatem interpretari, ut no. supra de posse. cap. ad hec. [Suspectum] iu. subdelegato quidem dicunt hoc modo procedendum; quia non dabitur libellus ei re- cusalationis, nec coram eo propnentur causae recusationis, sed coram delegato tantum si est prefens. supra de offic. deleg. c. super que stionum. §. quod uero. & §. fi. & n. delegatus est absens, protestabitur, & etiam probabit can- das recusationis coram episcopo loci, uel archidiacono, uel aliis iudicibus ordinariis locis hunc modum procede- di approbat. l. cum spali. C. de iudi. sed secundū canones, quantum

De Appellationibus.

403

quantum ad secundum membrum, non inuenio approbatum, nec reprobatum in subdelegato, ubi non eliguntur auctarii; & ideo uidetur q[uod] legibus standum esset, ex quo per canones non reprobantur; sed in hoc casu etiam secundum istos processus habitos a recusato, postquam p[ro] aliquem predictorum modorum translata esset cognitio ad alium, non ualeat. s. de offi. deleg. c. licet. & s. eo. c. dilectio. Alii dicunt, q[uod] non est eundum ad ordinarios istos, sed ad delegatos tantum si sunt presentes, & si sunt abentes, dicit subdelegatus q[uod] habet eum suspicuum simpliciter non assignatis causis recusationis, & q[uod] uult ire ad legatum ut causa recusationis probata obtineat causam alij committi, & extunc subdelegatus procedere non debet, & si processerit appellari debet ab eo qui eum gravat procedendo contra eum postquam uult probare tunc suspicuum coram delegato qui fibi ius concedit. s. de offi. deleg. c. super. in fi. & si non appellauerit, cum iurisdictio eius non sit ad alium tralata neque per appellationem, neque per revocationem, nec alio modo, tenebit processus subdelegati habitus contra recusantem. Sed certe tuitus est, q[uod] hic recusans secundum hanc secundum opinionem etiam causas recusationis proponat coram subdelegato. s. eo. c. secundo. & etiam postea coram delegato proberet. Nam si subdelegatus cognoverit eas esse iustas & ueras, poterit eas admittere & partes releuare ab onere probationis; & si esset certum & notorium q[uod] essent falsae & iniuste, certe non obstante tali recusatione, neque notoria, neque fruitratoria ap. tenebit processus subdelegati. Et not. quia cum appellat a subdelegato, ex eo q[uod] processit contra eum post recusationem, & in hoc recusans appellat, prudenter facit si prosequitur causam appellationis; quia hoc ipso quod probabit se propter predictas causas appellasse, causabitur quicquid factum est post talē appellationem, & etiam si causa recusationis non probetur; ut s. de offi. deleg. c. super quæstionem. s. fi. sicut a delega. primo uel ordinario legitime appellaretur, si arbitros non elegerint etiam si causa suspicionis non probarentur, ut hic. Finita autem causa appellationis, quæ est ut cassetur quicquid factum est contra eam, non oportet prosequi causam recusationis, ut redatur a subdeleg. quæ sola iusta appellatio ad hoc sufficit. s. eod. cap. accepta. sed si reprobaretur appellatio, adhuc potest prosequi causas recusationis. Si autem post recusationem non procederet subdelegatus, stulte faceret, si prosequitur appellationem, cum appellatio non habeat locum nisi a grauamine presenti, quod in scriptis exprimas. s. eo. cap. cordi. s. eod. cap. ut debitum. sed prudenter faciet si coram delegato causas recusationis proponat & probet, ut s. de offi. deleg. c. super quæstionem. s. fi. Quidam tamen dicunt, q[uod] a subdelegato appellari potest sine ullo grauamine hoc modo. Riabeo te suspicuum ex talibus causib[us], & appello ne procedas, & hoc facis sumitur. s. eo. de offi. deleg. c. super. s. cum uero. ro. sed certe alij uenimiliter respondent, illud revocatum per decre. s. eo. c. ut debitus. & j. eo. c. cordi. Illud autem non memini inuenisse quin processus subdelegati, & delegati, & ordinarij teneat etiam post recusationem habitus, nisi appellaretur, uel alio modo ad alterius audiencia cum effectu sit causa revocata [Coram eodem] q[uod] si plures sunt delegati, & unus tantum recusetur? de hoc not. s. de offi. iudi. deleg. c. cum super. Item scias, quod secundum l. non est causa suspicionis proponenda coram recusato, sed coram delegato; & si iple abens est, coram alijs iudicibus ordinarijs, & p[ro]ximis in provincia fiat. Cade iudi. l. cum speciali. Nec est contra. C. eo. tu. l. apertissimi. ubi dicit ei libello recusationis porrecto, q[uod] ibi sic expoundem est, id est ad eius recusationem porrecto libello [Assignet] s. eo. c. secundo. Aduersarium in causa inquisitionis. Iudice hic habes arg. q[uod] iudex a quo appellatur citari debet ad defendendum sententiam, &

processum suum, cum hic admittatur iudex ut ostendat
le non suspectum. arg. contr. 2. q. 6. c. statuendim. 8. q. 3.
c. art. d. Sol. Nos hoc credimus te-
rum², q̄ citari non debet nisi pro iure a *Nos hoc credi-*
mus nescirem. Ad-
fi quis uel nisi ageretur de poena im-
pōnenda iudici. Verbi gratia. Si aliquis di-
ceret q̄ appellauit a proprio episco-
po, quia eum sine causa confirmare re-
nuebat; nam mandetur eīj, quid in-
quisita ueritate super electione eius ēū
confirmare si inuenierit eam canonicanam,
nominatim citandus est episcopus, q̄a
de eius poena agitur, nam in eius pœ-
na mandatur alij quid confirmaret, cum ipse sine causa ei
confirmare nollet. argu. 9. q. 3. c. mnc. Hac autem decre-
ta, non contradicit, quia aliud est in recusatione, & aliud
est in appellatione; nam in recusatione ideo admittitur
iudex ad eligendum arbitros, quia nisi sic admitteretur
sequeretur inconveniens illud, scilicet quia sufficiet alii
gnare causas suspicionis etiam falsas, cum nullus aliis es-
set qui eligeret arbitros qui de causis suspicionis cognoscen-
tes; sed in causa appellationis est superior ad quē ap-
pellatur, qui de causis appellationis cognoscet. ¶ Item
est alia ratio, quia appellatio non mutat naturam cause,
unde sicut coram illo a quo fuit appellatum procedebat
sine parte, ita & coram superiori ad quem appella-
tum est procedi debet sine parte. Item derisorium & su-
spectum redderetur iudicium inferioris, si coram su-
periore partem se ficeret, & cum ipso fieret litis contesta-
tio, & aliis judicialis processus. Facto tamen, q̄ instrue-
re posset superiori em si sponte uenire, nō tamen ut pars,
sed ut iudex. Item mirum est, si si est pars qui fuit iudex
in eadem causa. [Causa] Scilicet an sit iusta & legiti-
ma, si non est de expressis in iure. s. de fo. compe. c. licet.
Nam expressas in iure potest & debet admittere recusa-
tus, quia non est notorium. Item arbitri cognoscat an
causas suspicionis sint uerae, an falsae, ut hic. Item arbitri
cognoscent an sint recipiendi, etiam si constet eas legitimi-
mas & ueras. Si tamen dicitur renuaciatum recusationi
a partibus, & de hoc cognoscere habent, & non recusa-
tur; nam si diceretur contrarium, scilicet quid hāc co-
gnitio competenter delegato, effet iniquum cum pariter
sit sibi suspectus in hac cognitione, sicut in alia; cū pars
eligo in hoc iudicium eius, in alijs non poterit recu-
sare. 3. q. 8. c. cuius. ar. contra de causa pos. c. cū olim, ubi
innuitur, q̄ iudices non arbiter fuere illi qui repraesere
causas recusationis. ¶ Sed respondeo, q̄ ubi notorium
est q̄ admitti non debet, tunc iudex repellet causas recu-
sationis, & sic erat ibi. Nam ibi in literis papæ contineba-
tur, q̄ de confessu partium erant dati iudices, & ideo in
notoriis neque arbiter neq; alijs ordo requirendus erat.
2. q. 1. c. de m. s. de iure iur. c. ad nostram. [Aduocent] de
hoc not. s. de arbit. c. i. notuit. & c. antepen. & hoc haberet
a potestate iuris, alijs finem mandati egredi non potest.
ff. de arbit. l. non distinguemus. s. ult. Itē forte partes alias
hanc potestatem sibi dare ab initio non possunt, ut no. 3.
de arbit. c. antepen. [Competentem] arbitrio boni niri p-
figendum. ff. de iur. delibe. l. s. ait prætor. uel recusari iu-
di. cum ex causa posset eos cogere ad concordān-
dā modo ut intra certum terminum diffinirent. s. de of-
f. deleg. c. suspicionis. ¶ Item cum constet eum iudicē,
& per consequens constat eum debere procedere nisi re-
cusetur; & idem est non prosequi causam recusationis; ac
si non recusaret; & si non prosequeretur recusationem in-
tra terminum, procederet & ratione incertę iurisdictio-
nis terminum alisignabit, arg. 5. eo. c. si duobus. [De recu-
satoris] de hoc not. s. de foro compe. c. si quis. [Porro] hu-
cūque dicit quando monitus recusat monitione, & nunc
ponit quando ad eo appellat. [Manifestus] s. eo. c. cum fit
romane

romana. & cap. proposuit. [Deferendum] nisi modum excedas in p̄gna. s. eo. c. nouit. ubi no. [Ex processu] de quo quis conuenitur [probabilem] s. e. c. ut debitus. [Intra ter minum] s. eo. c. cum sit ro. [Index] a quo appellatum est. 3 [procedat] in principali. s. eod. c. ut debitus [Aduersario] s. appellatio [Cōpetētē] corā iudice appellatio[nis]. [Procedat] in principali, cum h̄c decr. in prin. posuerit duos casus, unum quando agitur inter partes, & aliū quando agitur ex officio. Modo h̄c loquitur in eo casu quando index ex officio procedit, & hoc est quod dicit ex suo p̄cedit officio; & falsa litera est, procedat, ut patet ex regi stro, nec esset uerum si causa ageretur inter partes. q̄ si appellatus non comparearet coram iudice appellatio[nis] q̄ ipse posuit procedere in principali causa, cum lis non esset contestata; h̄c enim decre. loquitur tantum quando lis non erat contestata, sicut patet in prin. decr. & tūc reo uel appellato existente contumace in principali cā est procedendum, sed ad missionem in possessionem, uel excommunicationem. s. ut lit. non contest. c. quoniam. & c. r. u. ¶ Sed quando ex officio suo procedit index, ut in causa inquisitionis, tunc reo uel appellato contumace existente bene proceditur in principali causa, ut hic & s. ut lit. non conte. c. quoniam. s. in alijs. [Jurisdictionis] super princ. s. eod. c. ut debitus. remittatur etiam cum aduersariis non compareat; hoc autem locum habet siue index ex officio procedat, siue lis sit inter partes, sed reprobare non potest; h̄c enim cognitio est arbitrorum. s. de fo. comp. c. licet. [Duas] iudicēt h̄c pr̄sentē const. cum specia li. duo capitula continentur de appellatione & recusatione. † [Specialies] totius ordinis uel cuiusque monasterij. Nam licet posset appellare monachus si excedat abbas in puniendo; si tamen punia secundum obliterantias regulares, non potest appellare, recusare etiam non potest. s. eo. c. reprehensibilis. & c. super eo. il. 2. si tamen abbas iurisdictione de confus. habet, prout no. s. de off. ord. cap. quanto. in glo. & sic uidetur in fi. uel alio speciali iure procedat in forma iudicij contra monachum, monachus recusare potest eum. 1r. 3. q. 5. c. quia suspecti. & 4. q. 4. c. contra ritum in fi. & appellare. ar. 2. q. 6. c. omnis. c. oppressus. & c. ad romanam. 2. ad hoc quod no. s. eo. c. ad nostram.

S V M M A R I V M.

R Litis contestatio per aduocatum facta non habetur pro litis contestatione, si eadem die renocatur.

C A P I T U L U M L X I I .

C Vm causa. [Indicias]. s. de except. capitul. pastoralis [ipius] procuratoris prioris & cōuentus de nouo loco [licet] ipse procurator de nouo loco aduocati errore correxit, quia dixit quod nollet habere ratam eius responsum. j. de cen. c. olim. C. de erro. aduo. l. 3. [Contradicere] quia contrarium est item cōtestari, & petere dilationem ad proponendas dilatorias. [Erroneam] erronea dicitur quia errauit aduocatus cum non esset uerum quod dixit; uel dicitur erronea quia errorem inducebat, cum uerba litis contestationem sonaret, & intentio contradicbat [Credentes] & male, cum contrarium apparuit, etiam quod non intendebat hanc item contestari ex petitione dilationum ad dilatorias propo nendas. argum. sumentes ex eo, quod est. s. de do. & contu. prout ibi no. [Fuit] iudicēt pr̄sumitur non fuisse contestaram, nam ex reuocatione eadem die facta pr̄sumitur quod procurator noluit item contestari. Vel dic & melius, quod contestatio aduocati non habetur pro litis cōtestatione, ex quo eadem die fuit reuocata; sed pr̄sumitur ex taciturnitate domini uel procuratoris eos habuisse eā ratam, si ultra unum diem tacuere [Subdelegatorū] contra id quod est. s. de of. del. c. super quæstionum. C. de iu. i. a. iudice. ar. contra. s. tit. prox. c. cum bertholdus. ibi sol. [Expressa]. s. eo. c. consti. j. c. prox.

S V M M A R I V M.

Appellans debet probare propositionem legitimam exceptionem.

Appellare licet a sententia nulla.

Appellans non potest agere de nullitate sententiae coram iudice appellatio[nis], si ante sententiam appellatur.

Appellavit si quis in iudicio, siue ex iura iudicium ante sententiam si ictum post sententiam appellat, nunguid per posteriorē ap pellationem videatur renunciare priori, uel sententiam ratificare.

C A P I T U L U M L X I I I .

D Illecto filio. [Quod cum]. s. de descrip. c. constitutis. [Ne aliter] licet iusta sit hec exceptio, & ex qua nō admissa sequitur legitimam appellatio[nis], hec tñ incep̄t p̄posita fuit; nā debebat p̄ponere exceptionē & expectare rationem iudicis de ea admittendā, uel non; nam si exceptionem admisisset, habebat propositionem, si uero non admisisset, postea poterat legitimē appellare. sed hic responsum non expectauit, sed appellans recessit. [Propter exceptionem. † Not. appellantem debe re probare propositionem legitimam exceptionem, q̄ ex ea non admissa appellatum fuit; sed hic non ita fuit, denega uerunt enim iudices admittere exceptionem, sed illicen tiatus recepit appellans sine ullo grauamine, & ideo nō ualeat. [Ideo] s. eo. c. prox. quando appellatur ante sententiam appellatio[nis], index non debet cognoscere nisi de causis ex quibus appellatum est, quin cognoscatur fuerint a iudice denegatae, ut hic. s. c. prox. j. eo. c. significante. Si autem est appellatum post sententiam diffinitiuā, tunc debet querere de omni causa, ex qua dicitur sententia iniusta. C. de appell. eos. s. si quis. & s. seq. 2. q. 6. s. si. coram autem indice appellationis, nec in primo, nec in secundo casu licet proponi q̄ sententia sit nulla, uel q̄ iudex non habuit iurisdictionem, uel quia esset excommunicatus, uel quia non sit lis contestata, uel ex quibus alia causa, quia non ueniunt in prosecutione appellatio[nis]; non tamen negamus quin coram competenti iudice implorato officio iudicis possit dicere sententiam nullam, non tamen prosequendo appellationem ut dictum est. Et est hoc uerum q̄ appellans non potest dicere sententiam nullam, quando ipse prosequitur causam appellationis; sed si non ipse sed appellatus prosequitur causam appellationis petendo suam. In iā confirmari, quod p̄t de iure. in Auth. de his q̄ ingre. ad ap. colla. 5. & j. de cōfir. c. bon. tūc appellans bene p̄t sic exciperet; non debet confirmari sententia pro se lata, quia est nulla; quia iudex qui eam tulit non habebat iurisdictionē, uel ex alia consimili, causa; & assernat isti rationem diuersitatis, q̄ a appellatus non initituit uiribus appellationis, imo contra eam dicit. s. quia est iniusta; & ideo cum petit lenitiatu suam confirmari, intelligitur hoc petere non ex ui appellationis, sed quocunque iure potest, & ideo appellans admittitur ad excipendum de omni sua iure. q̄ si ue sit iniusta, siue quod sit nulla. † Alijs uidetur & forte melius, q̄ si appellatur post sententiam, appellans non tantum excipiendo, sed etiam agendo, coram iudice ad quem appellauit, potest dicere sententiam iniustam, & nullam; quia quibuscumque modis potest, debet defendere appellationem suam. s. de ap. l. scio. in fi. Et a sententia, quæ nulla est, appellare licet. s. de ap. l. si expressum. s. que sententia fine ap. l. 1. s. f. & l. seq. & sic potest appellare, & p̄ consequens appellationem prosequi. Sed dices; quomo do prosequitur appellationem qui petit sententiam pr̄nunciari nullam, quia nullam mentionem facit de appellatione in petitione sua, nec aliquo modo initituit uiribus appellationis? Respond. imo initituit ex ui appellationis in hoc saltem, quod coram iudice appellationis hoc petit; quia nisi appellasset, tantum coram ordinario hoc petere posset, & iste est unus effectus appellationis, i. c. licet causam ad superiorē transferre, & eius cognitionem. s. eo. c. solicitudinem. Imo dicunt quidam, quod hic bene appellat.